

Số: 20/KHTS-THĐ

Yang Mao, ngày 06 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT, ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về việc tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027 tại các trường phổ thông dân tộc nội trú, phổ thông nội trú và trường trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Căn cứ Hướng dẫn số 1185/SGDĐT-QLCLCNTT ngày 29 tháng 4 năm 2026 của Sở giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk V/v hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027;

Căn cứ điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên tại trường;

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 10 năm học 2026-2027 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục cấp THPT.

Thực hiện tốt công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS trên địa bàn.

Tuyển chọn những học sinh có đủ trình độ, năng lực vào học lớp 10, đảm bảo duy trì và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

### 2. Yêu cầu

Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh của của Bộ Giáo dục và Đào tạo; sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Lắk.

Đảm bảo công tác xét tuyển bằng học bạ phải đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan, công bằng, minh bạch.

## II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, PHƯƠNG THỨC, ĐỊA BÀN TUYỂN SINH, HỒ SƠ TUYỂN SINH

1. **Đối tượng tuyển sinh:** Học sinh tốt nghiệp THCS, trong độ tuổi vào lớp 10 theo quy định tại điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

2. **Chỉ tiêu tuyển sinh:** 484 học sinh (gồm 11 lớp 10).

**3. Phương thức tuyển sinh:** Xét tuyển.

**4. Địa bàn tuyển sinh:**

Học sinh cư trú hoặc tốt nghiệp THCS trên địa bàn các xã: Yang Mao, Cu Pui, Krông Bông, Dang Kang, Hòa Sơn.

**5. Hồ sơ tuyển sinh**

- Giấy khai sinh (Bản photo kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực).

- Học bạ số (trường hợp chưa có Học bạ số thì sử dụng Học bạ giấy hoặc Học bạ điện tử).

- Thẻ Căn cước/Căn cước công dân hoặc thông tin Định danh cá nhân hoặc minh chứng hợp pháp khác về cư trú của học sinh (Bản sao kèm theo bản chính để đối chiếu hoặc bản sao có chứng thực hoặc qua ứng dụng VNeID).

- Minh chứng để hưởng chế độ ưu tiên, cộng điểm khuyến khích hoặc diện tuyển thẳng do cơ quan có thẩm quyền cấp; giấy tờ xác nhận việc được học vượt lớp, vào học sớm hoặc vào học muộn so với độ tuổi quy định ở cấp học dưới (nếu có).

### **III. CHẾ ĐỘ TUYỂN THĂNG, ƯU TIÊN, KHUYẾN KHÍCH**

**1. Tuyển thẳng:**

- Học sinh được tuyển thẳng vào lớp 10 trường THPT Trần Hưng Đạo năm học 2026-2027 theo địa bàn tuyển sinh gồm các đối tượng được quy định tại khoản 1 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD-ĐT.

- Học sinh thuộc diện tuyển thẳng có thể đăng ký dự thi tuyển sinh vào các trường chuyên biệt, nếu không trúng tuyển thì được xét tuyển thẳng vào trường theo địa bàn tuyển sinh đã đăng ký.

**2. Điểm ưu tiên:** Điểm ưu tiên được thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD-ĐT.

**3. Cộng điểm khuyến khích:** Cộng điểm khuyến khích được thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD-ĐT.

### **IV. THỜI GIAN XÉT TUYỂN VÀ CÔNG BỐ KẾT QUẢ TUYỂN SINH**

1. Căn cứ Hướng dẫn số 1185-SGDĐT/QLCLCNTT ngày 29/4/2026 của Sở GD-ĐT V/v Hướng dẫn công tác tuyển sinh mầm non, lớp 1, lớp 6, lớp 10; tuyển sinh giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027.

Trường THPT Trần Hưng Đạo xây dựng khung thời gian tổ chức thực hiện như sau:

- Các trường THCS hướng dẫn học sinh đăng ký thông tin dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh **Từ ngày 15/5/2026 đến 17h00 ngày 19/5/2026.**

- **Các trường THCS** in danh sách và phiếu đăng ký dự tuyển trên hệ thống tuyển sinh, tổ chức rà soát, kiểm tra hồ sơ và ký xác nhận của học sinh, cha, mẹ học sinh, giáo viên chủ nhiệm, lãnh đạo nhà trường: **Hoàn thành trước ngày 22/5/2026.**

- Trường THPT Trần Hưng Đạo **chủ trì**, phối hợp với trường THCS có học sinh đăng ký dự tuyển kiểm tra hồ sơ đăng ký dự tuyển: **Từ 22/5/2026 đến 23/5/2026.**

- **Các trường THCS** đồng bộ dữ liệu học tập, rèn luyện học kỳ 2, cả năm khối lớp 9 trên cơ sở dữ liệu ngành và Hệ thống tuyển sinh lớp 10 ngay sau khi có kết quả học tập, rèn luyện cuối năm lớp 9. **Hoàn thành chậm nhất ngày 30/5/2026.**

2. Hoàn thành công tác tuyển sinh vào 10 trước ngày 15/7/2026.

3. Tất cả học sinh trúng tuyển làm hồ sơ nhập học cùng một thời gian đảm bảo mỗi học sinh chỉ trúng tuyển vào một trường duy nhất.

## **V. NỘP HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ TUYỂN TRÊN PHẦN MỀM TUYỂN SINH**

1. Học sinh hoàn thành chương trình THCS năm học 2025-2026 nộp hồ sơ đăng ký dự thi trực tuyến trên Hệ thống tuyển sinh lớp 10, trường hợp không có điều kiện đăng ký trực tuyến thì có thể thực hiện đăng ký trực tiếp hoặc gửi qua đường bưu điện về trường đăng ký nguyện vọng 1.

2. Học sinh học tập ngoài khu vực tuyển sinh (có hộ khẩu trong khu vực tuyển sinh) nộp hồ sơ trực tiếp tại trường đăng ký dự tuyển (trường đăng ký nguyện vọng 1). Hội đồng tuyển sinh căn cứ vào nơi cư trú hiện nay của học sinh để tiếp nhận và đồng thời nhập hồ sơ vào Hệ thống tuyển sinh lớp 10 theo quy định.

## **VI. ĐĂNG KÝ NGUYỆN VỌNG**

- Đối với học sinh đăng ký dự thi vào Trường THPT chuyên Nguyễn Du, Trường THPT chuyên Lương Văn Chánh, Trường PTDTNT THPT N'Trang Long, Trường Phổ thông DTNT THPT Đam San, Trường PTDTNT THPT Phú Yên) được đăng ký 01 nguyện vọng vào trường thi tuyển và thêm 02 nguyện vọng (nguyện vọng 1, nguyện vọng 2) vào trường THPT công lập tổ chức xét tuyển theo địa bàn tuyển sinh.

- Học sinh đăng ký xét tuyển được đăng ký tối đa 02 nguyện vọng (nguyện vọng 1, nguyện vọng 2) vào các trường THPT công lập theo địa bàn tuyển sinh; học sinh thuộc diện tuyển thẳng chỉ được đăng ký 01 nguyện vọng vào trường theo địa bàn tuyển sinh.

## VII. TỔ CHỨC TUYỂN SINH

1. Cách tính điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập của mỗi năm học ở cấp THCS và được tính như sau:

Kết quả rèn luyện	Kết quả học tập	Điểm quy đổi (thang điểm 10)
Tốt	Tốt	10,0
Tốt	Khá	9,0
Khá	Tốt	9,0
Khá	Khá	8,0
Đạt	Tốt	7,5
Tốt	Đạt	7,5
Khá	Đạt	6,5
Đạt	Khá	6,5
Đạt	Đạt	5,0

Sử dụng kết quả rèn luyện và học tập lớp 6, 7, 8, 9 (nếu lưu ban lớp nào thì lấy kết quả năm học lại của lớp đó) được quy đổi điểm sang thang điểm 10 cộng với điểm cộng thêm cho đối tượng ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

**Điểm xét tuyển (ĐXT)** = Điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập năm lớp 6 + điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập năm lớp 7 + điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập năm lớp 8 + điểm quy đổi theo kết quả rèn luyện và học tập năm lớp 9 x hệ số 2 + điểm ưu tiên (nếu có) + điểm khuyến khích (nếu có).

### 2. Cách xét tuyển

- Hội đồng xét tuyển thực hiện xét tuyển theo nguyên tắc lấy điểm xét tuyển từ cao xuống thấp đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 cho đến khi đủ chỉ tiêu được giao. Trường hợp xét hết thí sinh đăng ký nguyện vọng 1 mà vẫn chưa đủ chỉ tiêu, tiếp tục xét tuyển đối với thí sinh đăng ký nguyện vọng 2 (chưa trúng tuyển nguyện vọng 1) theo thứ tự điểm xét tuyển từ cao xuống thấp cho đến khi đủ

chỉ tiêu. Điểm xét trúng tuyển nguyện vọng 2 phải cao hơn điểm trúng tuyển nguyện vọng 1 từ 1,5 điểm trở lên.

- Căn cứ chỉ tiêu, điểm xét tuyển và nguyện vọng của học sinh, xét điểm xét tuyển từ cao xuống thấp. Trường hợp, xét đến chỉ tiêu cuối nhưng có học sinh có điểm bằng nhau thì tiếp tục xét chọn theo thứ tự ưu tiên sau:

+ Có điểm bình quân các môn học được đánh giá bằng điểm số của năm học lớp 9 cao hơn;

+ Có điểm bình quân môn Toán và Ngữ văn của năm học lớp 9 cao hơn.

- Học sinh trúng tuyển nguyện vọng 1 không được xét nguyện vọng 2.

- Tỷ lệ trúng tuyển của học sinh người dân tộc thiểu số (Ê đê, M' Nông, Gia Rai, Chăm, Ba na) không thấp hơn tỉ lệ trúng tuyển của trường tuyển sinh.

### **3. Công nhận trúng tuyển và thủ tục nhập học**

3.1. Căn cứ chỉ tiêu tuyển sinh được giao, Sở Giáo dục và Đào tạo công bố điểm chuẩn trúng tuyển đối với các trường thực hiện xét tuyển, bảo đảm công khai, minh bạch và đúng quy định.

3.2. Kết quả trúng tuyển được công bố và xác nhận trên hệ thống tuyển sinh. Học sinh trúng tuyển có trách nhiệm xác nhận nhập học trên hệ thống và nộp đầy đủ hồ sơ tại trường trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày công bố kết quả. Quá thời hạn trên, nếu học sinh không hoàn tất thủ tục nhập học thì được xem như từ chối nhập học và không được tham gia đợt tuyển sinh bổ sung (nếu có).

3.3. Trường hợp số lượng học sinh nhập học chưa đủ so với chỉ tiêu được giao, nhà trường lập tờ trình đề nghị tuyển sinh bổ sung gửi Sở Giáo dục và Đào tạo. Căn cứ chỉ tiêu còn thiếu và tình hình thực tế, Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, thống nhất phương án tuyển sinh bổ sung (nếu cần). Học sinh trúng tuyển trong đợt bổ sung thực hiện xác nhận nhập học trên hệ thống và nộp hồ sơ tại trường trong thời hạn 03 ngày kể từ ngày công bố kết quả tuyển bổ sung.

3.4. Hội đồng tuyển sinh Trường THPT Trần Hưng Đạo có trách nhiệm kiểm tra, đối chiếu đầy đủ hồ sơ của học sinh trúng tuyển; đặc biệt bảo đảm sự trùng khớp, chính xác của các thông tin cá nhân như: họ tên, ngày tháng năm sinh, nơi sinh, kết quả học tập và rèn luyện, diện ưu tiên, khuyến khích và các nội dung liên quan khác.

3.5. Sau khi hoàn tất thủ tục nhập học, Hội đồng tuyển sinh trường THPT Trần Hưng Đạo xác nhận danh sách học sinh trúng tuyển chính thức trên hệ thống tuyển sinh, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo phê duyệt kết quả.

## **VIII. CÁC TỔ HỢP MÔN HỌC VÀ CỤM CHUYÊN ĐỀ LỰA CHỌN LỚP 10 NĂM HỌC 2026-2027**

<b>Tổ hợp 1</b>	<b>Tổ hợp 2</b>	<b>Tổ hợp 3</b>
Vật lí, Hóa học, Sinh học, Tin học	Địa lí, GD KT-PL, Hóa học, Công nghệ CN	Vật lí, Sinh, công nghệ nông nghiệp, Tin học
<b>Cụm chuyên đề:</b> Toán, Vật lí, Hóa học	<b>Cụm chuyên đề:</b> Ngữ văn, Địa lí, GD KT-PL	<b>Cụm chuyên đề:</b> Sinh học, Lịch sử, Tin học
<i>Dự kiến 02 lớp</i>	<i>Dự kiến 04 lớp</i>	<i>Dự kiến 05 lớp</i>

## **IX. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đối với trường THPT Trần Hưng Đạo**

- Quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/3/2026 của UBND tỉnh Đắk Lắk về tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6, lớp 10 năm học 2026-2027.

- Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh theo hướng dẫn của Sở GD-ĐT; triển khai kịp thời đến các xã và các trường THCS trên địa bàn tuyển sinh.

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh và trình Sở Giáo dục và Đào tạo xem xét, phê duyệt theo quy định.

- Phối hợp với các trường THCS trên địa bàn để nắm bắt tình hình học tập của học sinh, có đánh giá sơ bộ, hướng dẫn và dự báo về tình hình lựa chọn môn học, cụm chuyên đề lựa chọn khi học sinh vào học lớp 10 để làm cơ sở chuẩn bị các điều kiện thực hiện.

- Công bố và niêm yết công khai kết quả tuyển sinh.

### **2. Đối với các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin đầy đủ, kịp thời đến học sinh và cha, mẹ học sinh về công tác tuyển sinh năm học 2026–2027; trong đó tập trung làm rõ đối tượng tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh, phương thức tuyển sinh, các trường tổ chức thi tuyển và xét tuyển, quy định về đăng ký nguyện vọng 2 vọng cũng như những điểm cần lưu ý để bảo đảm học sinh và cha, mẹ học sinh nắm vững, thực hiện đúng quy định.

- Quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung Kế hoạch tuyển sinh của trường THPT Trần Hưng Đạo.

- Phối hợp với các trường THPT Trần Hưng Đạo để tổ chức thực hiện kế hoạch tuyển sinh.

- Định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh.

- Tổ chức cho học sinh đăng ký dự tuyển trên hệ thống phần mềm tuyển sinh.

- Chuẩn bị hồ sơ đăng ký dự tuyển và phối hợp với trường THPT Trần Hưng Đạo đối chiếu kiểm tra.

- Sau khi có kết quả, thông báo đến học sinh trúng tuyển làm thủ tục đăng ký nhập học đúng thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 trường THPT Trần Hưng Đạo năm học 2026-2027. Mọi vướng mắc cần trao đổi thông tin tuyển sinh xin liên hệ theo số điện thoại: 0972116881 - Thầy Dương Xuân Vỹ - Hiệu trưởng; 0348559339 - Thầy Nguyễn Quang Ngọc - Phó Hiệu trưởng.

**Nơi nhận:**

- Sở GDĐT (để báo cáo);
- UBND các xã: Yang Mao, Cư Pui, Krông Bông, Hòa Sơn, Dang Kang;
- Các trường THCS thuộc địa bàn tuyển sinh;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



*Dương Xuân Vỹ*